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前言

　　我国注册会计师全国统一考试制度首创于1991年，至今已经举办了17次考试，累计14．6万人取得
了全科合格证书，为我国注册会计师行业培养了大批优秀人才。
在这一过程中，我们积累了考试工作的丰富经验，考试制度不断健全，对考试规律的认识不断深化，
考试认知度不断提高，使注册会计师成为国内声誉最高的执业资格之一，并得到国际同行的认可。
　　最近两年，按照财政部领导的要求，为了加快行业人才培养，实现人才培养和选拔的国际化，建
立符合注册会计师人才成长规律和胜任能力要求的注册会计师考试制度，我们在总结考试工作经验的
基础上，充分借鉴国际成功的经验，提出了《注册会计师考试制度改革方案》，并于2009年1月15日经
财政部注册会计师考试委员会批准发布。
2009年3月23日，财政部发布了《注册会计师全国统一考试办法》（财政部令第55号），新的注册会计
师考试制度正式实施。
　　考试制度改革方案主要包括三个方面：一是将注册会计师考试由一个阶段调整为两个阶段，第一
阶段为专业阶段，第二阶段为综合阶段。
二是调整和补充考试内容，在近年来考试内容调整完善的基础上，充实公司战略、风险管理、内部控
制等内容。
三是更加注重考生的综合应用技能，特别是第二阶段考试，整合现行考试制度的有关要求，对胜任能
力方面的要求进行分拆和补充，并加以整合，着重考查考生在执业环境中解决实际问题的能力。
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内容概要

　　《会计》为了做好2009年度注册会计师全国统一考试工作，指导考生全面掌握知识体系，提高考
生的专业胜任能力和执业水平，我们组织编写了《会计》、《审计》、《财务成本管理》、《公司战
略与风险管理》、《经济法》和《税法》等六本考试辅导教材以及与之配套的《经济法规汇编》。
本书是其中的《会计》。
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章节摘录

　　（一）盈余公积的有关规定　　根据《公司法》等有关法规的规定，企业当年实现的净利润，一
般应当按照如下顺序进行分配：　　1．提取法定公积金　　公司制企业的法定公积金按照税后利润
的10％的比例提取（非公司制企业也可按照超过10％的比例提取），在计算提取法定盈余公积的基数
时，不应包括企业年初未分配利润。
公司法定公积金累计额为公司注册资本的50％以上时，可以不再提取法定公积金。
　　公司的法定公积金不足以弥补以前年度亏损的，在提取法定公积金之前，应当先用当年利润弥补
亏损。
2．提取任意公积金公司从税后利润中提取法定公积金后，经股东会或者股东大会决议，还可以从税
后利润中提取任意公积金。
非公司制企业经类似权力机构批准，也可提取任意盈余公积。
　　3．向投资者分配利润或股利　　公司弥补亏损和提取公积金后所余税后利润，有限责任公司股
东按照实缴的出资比例分取红利，但是，全体股东约定不按照出资比例分取红利的除外；股份有限公
司按照股东持有的股份比例分配，但股份有限公司章程规定不按持股比例分配的除外。
　　股东会、股东大会或者董事会违反规定，在公司弥补亏损和提取法定公积金之前向股东分配利润
的，股东必须将违反规定分配的利润退还公司。
公司持有的本公司股份不得分配利润。
　　盈余公积是指企业按照规定从净利润中提取的各种积累资金。
公司制企业的盈余公积分为法定盈余公积和任意盈余公积。
两者的区别就在于其各自计提的依据不同。
前者以国家的法律或行政规章为依据提取；后者则由企业自行决定提取。
　　企业提取盈余公积主要可以用于以下几个方面：　　1．弥补亏损　　企业发生亏损时，应由企
业自行弥补。
弥补亏损的渠道主要有三条：一是用以后年度税前利润弥补。
按照现行制度规定，企业发生亏损时，可以用以后五年内实现的税前利润弥补，即税前利润弥补亏损
的期间为五年。
二是用以后年度税后利润弥补。
企业发生的亏损经过五年期间未弥补足额的，尚未弥补的亏损应用所得税后的利润弥补。
三是以盈余公积弥补亏损。
企业以提取的盈余公积弥补亏损时，应当由公司董事会提议，并经股东大会批准。
　　2．转增资本　　企业将盈余公积转增资本时，必须经股东大会决议批准。
在实际将盈余公积转增资本时，要按股东原有持股比例结转。
　　企业提取的盈余公积，无论是用于弥补亏损，还是用于转增资本，只不过是在企业所有者权益内
部作结构上的调整，比如企业以盈余公积弥补亏损时，实际是减少盈余公积留存的数额，以此抵补未
弥补亏损的数额，并不引起企业所有者权益总额的变动；企业以盈余公积转增资本时，也只是减少盈
余公积结存的数额，但同时增加企业实收资本或股本的数额，也并不引起所有者权益总额的变动。
　　3．扩大企业生产经营　　盈余公积的用途，并不是指其实际占用形态，提取盈余公积也并不是
单独将这部分资金从企业资金周转过程中抽出。
企业盈余公积的结存数，实际只表现为企业所有者权益的组成部分，表明企业生产经营资金的一个来
源而已。
其形成的资金可能表现为一定的货币资金，也可能表现为一定的实物资产，如存货和固定资产等，随
同企业的其他来源所形成的资金进行循环周转，用于企业的生产经营。
　　（二）盈余公积的确认和计量　　为了反映盈余公积的形成及使用情况，企业应设置“盈余公积
”科目。
企业应当分别“法定盈余公积”、“任意盈余公积”进行明细核算。
外商投资企业还应分别“储备基金”、“企业发展基金”进行明细核算。
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　　企业提取盈余公积时，借记“利润分配——提取法定盈余公积”、“利润分配——提取任意盈余
公积”科目，贷记“盈余公积——法定盈余公积”、“盈余公积——任意盈余公积”科目。
　　外商投资企业按规定提取的储备基金、企业发展基金、职工奖励及福利基金，借记“利润分配—
—提取储备基金”、“利润分配——提取企业发展基金”、“利润分配——提取职工奖励及福利基金
”科目，贷记“盈余公积——储备基金”、“盈余公积——企业发展基金”、“应付职工薪酬”科目
。
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编辑推荐

　　《会计》考试制度改革方案主要包括三个方面：一是将注册会计师考试由一个阶段调整为两个阶
段，第一阶段为专业阶段，第二阶段为综合阶段。
二是调整和补充考试内容，在近年来考试内容调整完善的基础上，充实公司战略、风险管理、内部控
制等内容。
三是更加注重考生的综合应用技能，特别是第二阶段考试，整合现行考试制度的有关要求，对胜任能
力方面的要求进行分拆和补充，并加以整合，着重考查考生在执业环境中解决实际问题的能力。
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